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Rekommandation 4/2025
Forslag A 2000/UVN
Behandles af Udvalget for Velfærd i Norden   

Betænkning over svar på  REK 4/2025 om mera jämställdhet i 
klimatpolitiken (A 2000/UVN)

Udvalget for Velfærd i Norden foreslår, at Nordisk Råd tager svar på rekommandation 
4/2025 hvad angår mera jämställdhet i klimatpolitiken til efterretning og anser den som 
færdigbehandlet for rådets vedkommende.

Baggrund
Rekommandationen har følgende ordlyd:

Nordisk Råd anbefaler Nordisk Ministerråd

at upprätta en mekanism för regelbunden insamling av bästa praxis för att stödja ge-
nomförandet av UNFCCC GAP i de nordiska länderna

at ordna högnivåmöten och seminarier för att diskutera jämställdhetsintegrering i 
klimatpolitiken samt nordiska erfarenheter, insatser, utmaningar och praxis

at integrera jämställdhetsperspektiv i ansökningsprocessen för uppdragsprojekt 
inom klimatpolitik och grön omställning.

Svar fra Nordisk Ministerråd
Nordiska ministerrådet tackar Nordiska rådet för rekommendationen att ytterligare 
stärka jämställdheten i klimatpolitiken. Ministerrådet delar uppfattningen att jämställd-
het är en grundläggande förutsättning för en effektiv och rättvis grön omställning, och 
ligger i linje med våra prioriteringar och pågående arbete inom flera programområden. 
Vi hänvisar i det här sammanhanget till vårt svar på rekommendation 17/2024 om Jäm-
ställdhet i klimatpolitiken där vi redogjorde för ett flertal initiativ som syftar till att inte-
grera jämställdhetsperspektivet i klimatpolitiken. Dessa inkluderar:

Studien A review of the Nordic implementation of the UNFCCC Gender Action Plan (2024) 
som analyserar hur GAP genomförts i Norden och ger rekommendationer för fortsatt 
arbete.
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Programmet Nordic Leadership for Gender Equality in Climate Action ( 2023-2024) som 
fokuserar på arbetsmarknadens omställning och jämställd tillgång till gröna jobb.

Rapporten Climate Gender and Consumption, som belyser könsspecifika konsumtions-
mönster och deras betydelse för hållbarhetsarbete

Nordregios projekt Not Just a Green Transition, som undersöker hur klimatpolitik påver-
kar olika sociala grupper inklusive könsaspekter.

Samarbetet med Nordisk Energiforskning, där jämställdhet i energisektorn analyseras i 
syfte att främja innovation och inkludering.

Nordiska ministerrådet för jämställdhet och LGBTI ( MR-JÄM) har aktivt lyft jämställd-
hetsperspektivet i internationella sammanhang, bland annat vid COP 27, COp28 och 
COP29. Ett särskilt mål om jämställdhet har inkluderats i MR-JÄM:s samarbetsprogram 
för perioden 2025-2030. Vidare är samtliga sektorer inom ministerrådets arbete förplik-
tade att jämställhetsintegrera sin verksamhet enligt beslut från Nordiska samarbets-
kommitéen (NSK).

Ministerrådet har även etablerat en kunskapsbank, ”En grön och jämställd nordisk re-
gion- så gör vi det i praktiken”, som samlar erfarenheter och metoder från hela Norden.

Rekommendation 4/2025 innehåller tre konkreta förslag, att upprätta en mekanism för 
insamling av bästa praxis till stöd för genomförandet av GAP, att anordna högnivåmö-
ten och seminarier, samt att integrera jämställdhetsperspektiv i ansökningsprocesser 
för klimatprojekt. Dessa förslag ligger i linje med det arbete som redan pågår inom mi-
nisterrådet och inom ramen för befintliga program och samarbeten.

Nordiska ministerrådet ser rekommendationen som en bekräftelse på att vårt arbete är 
välgrundat och strategiskt viktigt. Vi avser att fortsätta och fördjupa detta arbete under 
programperioden 2025-2030.

Ministerrådet anser härmed att rekommendationen är uppfylld.

Udvalgets synspunkter
Udvalget takker for Nordisk Ministerråds svar på rekommandation 4/2025  om mera 
jämställdhet i klimatpolitiken
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Udvalget noterer sig Nordisk Ministerråds initiativer, indsatser og eksempler og deler 
opfattelsen af relevansen og vigtigheden af disse og kan henvise til samme synspunkter 
som ved behandlingen af rekommandation 17/2024 om jämställhet i klimatpolitik

Ligestilling i klimapolitikken udgør en hjørnesten i den grønne omstilling og klimatilpas-
ningerne. Det rækker udover Nordens grænser, og forslaget har således relevans i såvel 
national, nordisk og international sammenhæng. 

Forslaget skriver sig ind i Nordisk Råds internationale strategi og ambitioner på udval-
gets områder og understreger relevansen af udvalgets involvering i eksempelvis COP’en 
og CSW samt andre nationale samt internationale aktiviteter, der vedrører ligestilling, 
social holdbarhed og bæredygtige samfund. 

Udvalget ser således en stor værdi og nordisk nytte i, at Norden går forrest og indsam-
ler data og viden om, hvordan politiske beslutninger om klima påvirker ligestillingen.

Udvalget anser det som stærkt bekymrende, at kvinder er markant underrepræsente-
rede omkring bordet, når der træffes beslutninger om klima og miljø. Mænd og kvinder 
har generelt forskellige konsumptionsmønstre, og det er vigtigt, at der søsættes gen-
nemtænkte initiativer på området, så klimapolitikken ikke rammer socialt- og ligestil-
lingsmæssigt skævt.

Udvalget ønsker med dette forslag styrke en mere datadrevet og evidensbåret tilgang 
til ligestilling i klimapolitikken. Indeværende forslag underbygger og konkretiserer der-
for Nordens vilje til at forfølge FN’s målsætninger i en nordisk kontekst.

Udvalget anerkender det nævnte arbejde i regi af Nordisk Ministerråd og støtter op om 
dette i arbejdet for at fremme en social- og ligestillingsmæssig bæredygtighed i klima-
politikken både i Norden og i resten af verden.

På denne baggrund anser udvalget svar på rekommandation 4/2025 om mere jämstäl-
ldhet i klimatpolitiken som færdigbehandlet for rådets vedkommende.

Oslo, den 16. september 2025
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